CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo. Sr. Presidente da CâmaraMunicipal de Campo Largo. % Aªªª&ÚVADO
Sala das 8935595 925 [0,3 [925

uau-:: ,.m

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo,
solicitando IMPLANTAÇÃO E OFERTA DE CURSO PREPARATÓRIO PRÉ
VESTIBULAR GRATUITO, PARA AUXILIAR MUNÍCIPES EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONOMICA NO ACESSO A EDUCAÇÃO
SUPERIOR.

E indiscutível a importância do estudo na vida de cada cidadão.
É através do estudo que se adquire o conhecimento, cultura e também auxilia para
que sejam traçados objetivos na vida.

Temos muitos jovens e adolescentes que se dedicam ao estudo
durante a educação infantil, ensino fundamental e médio, mas encontram muitas
barreiras e dificuldades para ter acesso ao ensino superior. Trata-se de estudantes
que precisam estudar por meios próprios para chegar as faculdades públicas
(exemplo da Universidade Federal do Paraná), privadas (através de bolsa de
estudo) e também para outras provas de admissão à educação superior (ENEM,

por exemplo).

Sabemos que a educação superior é essencial nos dias de hoje.
Em um cenário tão competitivo e cheio de Oportunidades, a faculdade e um
diferencial competitivo e se torna quase que decisiva para garantir as melhores

oportunidades profissionais. Ainda que em algumas áreas a formação acadêmica
não seja a principal exigência, as oportunidades de emprego e de carreira para

RUASUBESTAÇAODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ ? &, 8/32?
FONE: (41) 3392-1717 0E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br dl/ÚZ/ºç

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

quem tem apenas o ensino médio, de um modo geral, se tornam cada vez mais
limitadas.

Contudo, nós temos vários munícipes das mais variadas idades
que buscam o acesso à educação superior, mas não conseguem ter apoio para
estudo. Em muitos casos, são pessoas que saíram da escola há anos e agora
buscam estudar para conseguir ser admitido na faculdade. Isso ocorre em muitas
famílias em situação de vulnerabilidade e que não dispõem de recursos financeiros
para arcar com um curso preparatório.

Nesta situação, o Poder Público precisa atuar e ajudar a estas
pessoas que tanto precisam, para que tenham meios de realizar um sonho.

Temos o exemplo de outros municípios da própria região
metropolitana que já contam com os conhecidos cursos preparatórios, como
Colombo1 e Pinhaisº.

Assim, requer—se que o município crie um curso preparatório
em Campo Largo, para atender a população e auxiliar no acesso ao ensino
superior.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 19 de março de 2024
! A.

Cléa Oliveira
Vereadora

1 https: / /prefeitura. colombo.pr.gov.br/ abertas-as—vagas-para—o—curso—preparatorio—vestibular—
colombo—mais—jovem /
º https:/ / pinhais.atende.net/subportal/cursinho—prevestibular

RUASUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br